
2025年绥德县食品相关产品产品质量监督抽查实施细则

1 抽样方法
以随机抽样的方式在被抽样生产者、销售者的待销产品中抽取。
随机数一般可使用随机数表等方法产生。
非复合膜袋：膜类产品每批次产品抽取3卷，将每卷膜外层除去2m，每卷膜各抽取2.5m2，其中2份作为检验样品，1份作为备用样品；袋类产品每批次产品抽取3箱，每箱中各抽取20个，其中40个作为检验样品，20个作为备用样品；保鲜膜类产品：每批次产品抽取3卷，其中2卷作为检验样品，1卷作为备用样品；

食品接触用塑料包装容器：见表1；

塑料杯：每批次产品抽取不少于3份最小销售独立包装，每份样品抽样数量不少于40只/个，其中2份作为检验样品，1份作为备用样品。每份样品质量应不少于100g且与食品接触面的最小表面积应不小于10dm2（若最小销售包装不是40只/个的整数倍，需按采样数折算，保证检样不少于80只/个，备样不少于40只/个，避免损坏原包装）；

直接接触食品塑料购物袋：每批次产品抽取样品70个（袋规格应不小于15cm×15cm），其中40个作为检验样品，30个作为备用样品。

餐具用洗涤剂：每批次产品抽取样品2瓶，其中1瓶作为检验样品，1瓶作为备用样品；
不锈钢真空杯：每批次产品抽取样品6个，其中4个作为检验样品，2个作为备用样品；
食品接触铝箔：每批次产品抽取卷类样品3卷，其中2卷作为检验样品，1卷作为备用样品；抽取片类（抽取类）样品3盒，其中2盒作为检验样品，1盒作为备用样品；抽取容器类样品30只，其中20只作为检验样品，10只作为备用样品。
表1 食品接触用塑料包装容器抽取样品数量

	序号
	产品名称
	抽样数量/个
	检验样品数量/个
	备用样品数量/个

	1
	食品接触用塑料包装容器
	聚酯(PET)无汽饮料瓶
	50
	40
	10

	2
	
	聚对苯二甲酸乙二醇酯 （PET）饮品瓶
	50
	40
	10

	3
	
	聚碳酸酯（PC）饮用水罐
	30
	20
	10

	4
	
	聚对苯二甲酸乙二醇酯 （PET）瓶坯
	40
	30
	10

	5
	
	其他类塑料瓶坯、塑料桶、 杯、瓶、盒
	容量≤500mL
	30
	20
	10

	
	
	
	500mL＜容量＜3L
	11
	9
	2

	
	
	
	容量≥3L 
	3
	2
	1

	6
	
	塑料瓶盖、垫片
	100
	50
	50

	7
	食品接触用塑料包装工具
	刀、叉、勺、盒、碗、杯等 塑料一次性餐具
	/
	120
	80
	40

	
	
	
	盒、碗、杯容量大于 500mL
	40
	30
	10

	8
	聚丙烯饮用吸管
	150
	100
	50

	9
	塑料菜板
	3
	2
	1

	10
	其他食品用塑料包装（工 具）
	60
	40
	20


2 检验依据
表2 非复合膜袋
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	感官要求
	GB 4806.7-2023

	2
	总迁移量
	GB 31604.8-2021

	3
	高锰酸钾消耗量
	GB 31604.2-2016

	4
	重金属（以Pb计）
	GB 31604.9-2016

	5
	脱色试验
	GB 31604.7-2023


表3  食品接触用塑料包装容器
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	感官要求
	GB 4806.7-2023

	2
	总迁移量
	GB 31604.8-2021

	3
	高锰酸钾消耗量
	GB 31604.2-2016

	4
	重金属（以Pb计）
	GB 31604.9-2016

	5
	脱色试验
	GB 31604.7-2023


表4  塑料杯
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	异嗅
	GB/T 18006.1-2009

	2
	外观
	GB/T 18006.1-2009

	3
	结构
	GB/T 18006.1-2009

	4
	容积偏差
	GB/T 5009.156-2003

	5
	负重性能
	GB/T 18006.1-2009

	6
	跌落性能
	GB/T 18006.1-2009

	7
	盖体对折性能
	GB/T 18006.1-2009

	8
	耐热水
	GB/T 18006.1-2009

	9
	耐热油
	GB/T 18006.1-2009

	10
	漏水性
	GB/T 18006.1-2009


表5 商品零售包装袋
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	尺寸偏差
	GB/T 21661-2020
GB/T 24984-2010
GB/T 6672-2001

	2
	感官与外观质量
	BB/T 0039-2013

	3
	漏水性
	BB/T 0039-2013

	4
	跌落性能
	BB/T 0039-2013
GB/T 4857.5-1992

	5
	提吊试验
	BB/T 0039-2013

	6
	塑料和纸塑复合包装袋封口强度
	QB/T 2358-1998


表6 塑料购物袋
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	环保要求
	GB/T 21661-2020

	2
	标识要求
	GB/T 21661-2020

	3
	厚度极限偏差
	GB/T 6672-2001
GB/T 21661-2020

	4
	宽度偏差
	GB/T 6673-2001
GB/T 21661-2020

	5
	长度偏差
	GB/T 6673-2001
GB/T 21661-2020

	6
	异嗅
	GB/T 21661-2020

	7
	外观
	GB/T 21661-2020

	8
	提吊试验
	GB/T 21661-2020

	9
	跌落试验
	GB/T 21661-2020

	10
	漏水性
	GB/T 21661-2020

	11
	封合强度
	QB/T 2358-1998
GB/T 21661-2020

	12
	落镖冲击
	GB/T 9639.1-2008
GB/T 21661-2020


表7 手洗餐具用洗涤剂
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	外观
	GB/T 13173-2021

	2
	稳定性
	GB/T 13173-2021

	3
	总有效物含量
	GB/T 13173-2021

	4
	pH
	GB/T 6368-2008


表8 不锈钢真空杯
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	容量
	GB/T 29606-2013

	2
	保温效能
	GB/T 29606-2013

	3
	耐冲击性
	GB/T 29606-2013

	4
	密封用盖（塞）及热水异味
	GB/T 29606-2013

	5
	橡胶制件的耐热水性
	GB/T 29606-2013

	6
	密封性
	GB/T 29606-2013

	7
	使用性能
	GB/T 29606-2013

	8
	外观
	GB/T 29606-2013


表9食品接触铝箔
	序号
	检验项目
	检验方法

	1
	感官
	QB/T 5394-2019

	2
	卷类产品尺寸偏差
	GB/T 22638.1-2016

	3
	卷类产品针孔
	GB/T 22638.2-2016

	4
	卷类产品开卷性
	QB/T 5394-2019

	5
	片类（抽取类）产品尺寸偏差
	GB/T 22638.1-2016

	6
	片类（抽取类）产品内装量
	JJF 1070-2005

	7
	容器类产品尺寸
	QB/T 5394-2019

	8
	容器类产品负重
	QB/T 5394-2019

	9
	容器类产品渗水
	QB/T 5394-2019


执行企业标准、团体标准、地方标准的产品，检验项目参照上述内容执行。

凡是注日期的文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版不适用于本细则。凡是不注日期的文件，其最新版本适用于本细则。
3 判定规则

3.1依据标准

GB 4806.7-2023 食品安全国家标准 食品接触用塑料材料及制品

GB/T 18006.1-2009 塑料一次性餐饮具通用技术要求

BB/T 0039-2013 商品零售包装袋

GB/T 21661-2020 塑料购物袋

GB/T 9985-2022 手洗餐具用洗涤剂

GB/T 29606-2013 不锈钢真空杯

QB/T 5394-2019 餐饮烹饪用铝箔制品

相关的法律、行政法规、部门规章、规范性文件
现行有效的企业标准、团体标准、地方标准及产品明示质量要求

3.2判定原则
经检验，检验项目全部合格，判定为被抽查产品所检项目未发现不合格；检验项目中任一项或一项以上不合格，判定为被抽查产品不合格。
若被检产品明示的质量要求高于本细则中检验项目依据的标准要求时，应按被检产品明示的质量要求判定。
若被检产品明示的质量要求低于本细则中检验项目依据的强制性标准要求时，应按照强制性标准要求判定。
若被检产品明示的质量要求低于或包含本细则中检验项目依据的推荐性标准要求时，应以被检产品明示的质量要求判定。
若被检产品明示的质量要求缺少本细则中检验项目依据的强制性标准要求时，应按照强制性标准要求判定。
若被检产品明示的质量要求缺少本细则中检验项目依据的推荐性标准要求时，该项目不参与判定。
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